e) Md. clin. pag. 355. sequent

f) l. c. p. 77.

g) Examen doctrinae CVLLENIANAE de natur. morb. arthritica auct. Ioh. Sam. Luther.

Cel. Scot quoque huic opinioni addictus est, quamuis simul materiae biliosae rationem habeat.

Quum igitur ambae partes, tum illa, cui omnia ex materia peregrina explicari posse videtur, tum haec, quae omnino eiusmodi materiam negat, vel saltem pro effectu, non vero pro causa morbi habet, limites, ut iam supra innui, transilierint, sequebatur, ut neutra pars verum adsequeretur, sed tam in explicandis symptomatibus, quam in medela, ipsorum theoriae de causa proxima superstructa, fallerentur. Manifestum ergo videtur, sententiam de causa arthritidis proxima, in qua maxime acquiescendum est, esse eam, quae inter haec duo extrema medium tenet locum, et veram morbi rationem cum in vitiosa concoctione indeque orta irritante acrimonia humorum, tum aucta sensibilitate et irritabilitate ponit, ut itaque fluidae non minus, quam solidae corporis partes, causam pro-

ximam coefficient. Quantum haec opinio eo adiuuatur, quod omni respectu maxime probabilis (quo in rebus aciem effugientibus et litteratis dubiis contenti esse debemus) rationique maxime consentanea fit: tantam accipit mantissam, auctoritate viro- rum, quorum exacto iudicio multum dan- dum est. SYDENHAMVS enim, vir, cui, si in vlllo alio morbo, praecipue in hoc iudicium competit, aperte hanc sententiam probat, dicens; *“omnes animi nervos variis huiusce morbi phaenominis contemplandis acriter intendens, illum Ἄπνευσία seu labe- factatae tam in partibus, quam succis cor- poris vniuersis, coctioni ortum debere existi- stimo h)”*.

Iuerunt porro in hanc sententiam in- ter omnes medicos longe celeberrimus BOERHAVIUS et egregius eius commenta- tor; cuius rei documenta adferre non opus esse videtur, quum vnusquisque, cui hoc
nondum

h) l. c. p. 444.]

nondum fatis compertum fit, facile sine me id cognoscere possit; nam placita eorum non solum vno vel paucis verbis continentur, sed disertissime pluribus paginis *i)* a clarissimo BOERHAVII commentatore exponuntur. Accedit tandem, ut multos alios taceam, auctoritas viri celeberrimi, iam proh! dolor inter coelites versantis, STOLLII dico, qui luce clarius: interim, inquit, „non in solo humore consistere videtur „arthritis, sed simul adest excessus irritabilitatis *k)*”. Postquam hanc de proxima nostri morbi causa sententiam tanquam maxime consentaneam exposuerim, licitum mihi fit, priusquam huic sectioni colophonem addam, vnicam adhuc subiungere quaestionem: scilicet vtrum reuera prorsus necesse sit, ut vtraque remota causa proximam efficiens, nimirum irritabilitas et sensibilitas nimis aucta, et vitium in humorum coctione, num, inquam, necesse sit,

C 2

vt

i) p. 331. seq.

k) l. c. p. 445.

vt hae duae caussae semper simul existen-
tes et coordinatae, quod aiunt, fingi de-
beant? anne potius modo haec, modo illa
prima sit, quae aliam tanquam effectum
progignat, et quae tunc coniunctae ter-
tium aliquid, arthritidem puta, efficiant?
Exemplo quaestionem illustrabo. Nonne
verosimile est, morbosum systema neruo-
sum sensim sensimque vitium coctionis
creare, et tunc demum has duas causas
morbum producere, et sic etiam inuersa
vice; nonne continua deprauata coctione
indeque orta acrimonia systema neruosum
ita adfici potest, vt exinde hic nec vllus
alius morbus sequatur? Atque haec opinio
eo magis mihi arridet, quoniam multa ex
ea melius explicari possunt, quae celeberrimi
viri WHITT et SCOT de similitudine,
quae hunc morbum inter et hypochon-
driacum intercedat, affirmant; praeterea
haec via, vti mihi videtur, facilius expli-
catur transitus tot aliorum morborum in
arthritidem, iterumque huius in alios.
Quo-

Quotiescunque nempe altera ex his duabus
caussis per aliquot tempus sola adfuit et
per se varios effecit morbos, paulatim
vero diuersis caussis accessoriis illam modi-
ficationem nacta est, vt et aliam causam
aduocaret, toties alii quoque morbi in
arthritidem transeunt; inuerfa vice, si vna
harum caussarum remotarum ita fracta est,
vt coniuncta cum altera arthritidem pro-
gignere nequeat, tunc arthritis in alios
morbos transit; exempla primi casus exhi-
bent morbus hypochondriacus et hystericus,
nec non multifariae neruorum affectiones,
interdum in arthritidem transeuntes; sicuti
vltimum casum testatur transitus arthritidis
in gonorrhoeam *l)*, fluorem album, etc.

Iam itaque satis de symptomatibus et
caussis huius morbi dictum esse videtur,
vt nunc eo certius accuratiusque in id in-

C 3

quirere

l) SCOT. l. c. pag. 95. — Si hunc locum
cel. viri legeris, coniecturam, quam facere
ausus sum, non prorsus absouam iudicabis.

quirere liceat, quid commune habeant haecce symptomata et caussae cum illis, quae rheumatismo sunt propria, vel quid peculiare? verbo: quatenus hi duo morbi, arthritis et rheumatismus, ratione causarum et phaenomenorum inter se vel congruant, vel a se recedant; atque hoc examen secunda, ad quam nunc progredior, sectio instituet.

SECTIO IIa.

COMPARATIO INTER ARTHRITIDIS SYMPTOMATA CVM ILLIS, QVAE RHEVMATISMO SVNT SOLEMNIA.

Hanc sectionem antequam ipsam adgredior, non possum, quin mei ipsius caussa, duo lectorem moneam. Primum ipse probe sentio, iure a me postulari, si accurate rem tractare susceperim, vt, priusquam

quam comparationem institutam, symptomata et causas rheumatismi sigillatim persequar; verum vt, hoc negotio omisso, statim ad comparationem transeam, duae suadent rationes; prima est studium breuitatis, vt scil. superuacaneis repetitionibus superfedere possim, cum eadem symptomata et causae in comparatione recurrant; altera, quia inanem operam sumfisse viderer, hisce symptomatibus et causis iam ab optimis auctoribus dilucidissime expositis, vt merito credere possim, ea nullum lectorem in medicorum libris versatum fugere posse; his accedit, quod consilium libelli, qui tentaminis causa scriptus est, eo non tendat, (saltem auctor huius opellae ab ista arrogantia abhorret) vt lectorem edoceat, sed potius aliis iudicandum proponat, num ipse qui scripsit, argumentum suum satis calleat; atque hic finis aequae obtineri potest, si in comparandis his duobus morbis eundem ordinem sequar, quo plerumque rheu-

matissimus describi solet; ita tamen, ut in comparatione descriptio simul contineatur.

Alterum, quod praemittendum putavi, eo consistit, ut solummodo rheumatissimum regularem et simplicem intelligi cupiam, sicuti in antecedentibus etiam de regulari arthritide tantummodo sermo fuit. Sed haec haecenus.

Quantacunque similitudo inter arthritidem et rheumatissimum primo intuitu appareat, tantum tamen dissimilitudinis elucescit, si diutius in his morbis contemplan- dis moraris, et, quod iam a me instituetur, ad genesin et symptomata utriusque morbi attendis; ita ut hac ratione (nam de illa tantummodo loquor, nisi ea praesumere volo, quae in sequenti demum sectione explicanda sunt) contendere audeam, duobus hisce morbis prorsus nihil commune esse, quam dolores inflammatorios, licet a multis auctoribus magna eorum similitudo celebretur.

Atque

Atque haec duo dolorum genera aequè bene distinguuntur, et a quocunque in arte salutari vel mediocriter versato haud minus distingui possunt, quam si, dolore vel praxi vera obuersante vel solummodo cum ceteris comitantibus phaenomenis accurate descripto, quaestio oriretur: vtrum hic dolor inflammatoriae, an spasticae sit indolis? si nempe ambo dolores simplices ac puri sunt omnique carent complicatione, vti hoc loco rheumaticus et arthriticus intelligendus est. Quemadmodum enim illi causis cuique generi dolorum propriis praegumenis et symptomatibus manifesti fiunt, (quod exponere hic non locus est) sic etiam vterque hicce morbus, quem iam tractamus comparatus est, si earundem causarum et symptomatum ratio habetur; quod, vt opinor, certis argumentis probare haud difficile erit, idque eo minus, quo magis ea, quae supra de arthritide dicta sunt, ad comparationem cum rheumatismo faciliorem reddendam multum conferent.

Iam itaque ab arthritide discrepantia symptomata et causas rheumatismi eodem ordine persequar, qui in describendo hoc morbo adhiberi solet.

1) Ac primum quidem unusquisque quancunque aetatem agens rheumatismo omnibus anni temporibus obnoxius est, nec non raro homines prosperrima valetudine gaudentes subito ex manifestis et leuissimis causis eo corripuntur; quum contra ex iis, quae supra dicta sunt, appareat, arthritidem quaedam tantummodo corpora adgredi, eiusque causas occultiores, magis continuas et grauiore esse, easque sensim modo vim suam exferentes, ita ut malum gliscens accedat.

Praeterea de arthritide monitum est, eam plerumque mares solum et quidem prorsus adulta aetate demum inuadere, adolescentes vero et mulieres sub quadam tantum conditione; at rheumatismus non solum sine respectu sexus aetatisue homines vexat, sed
 praeci-

praecipue eos, qui immunes manserunt ab arthritide, itaque secundum regulam supra constitutam mares ab aetate iuuenili vsque ad XXXV^{mum} annum *m*), et feminae non solum aequae ac viri, sed saepius adeo, obseruante cl. HOME *n*), hoc morbo affliguntur.

2do) Arthritidis paroxysmi reuertuntur saepe vel absque causis manifestis *o*),
seruat-

m) CVLLEN l. c. pag. 11.

n) Guiliemus BROOK, Dissertat. inaug, de Rheumatismo acuto, vid. Dissertationes med. Edinburg. vol. II anni 1789 pag. 9. sequentia habet — "*Vir clarus Dr. HOME praxi sua*
„in nosocomio regio Edinensi edoctus, notauit
„feminas, quae in rheumatismum incidunt,
„quantum ad numerum spectat mares plus
„quam 3. 1 excedere. Hoc negligentiae illarum,
dum proueniunt menstrua, quo tempore systemata muliebria causis excitantibus facillime afficiuntur, tribuendum putat".

o) WITHERS observations on the abuse of medicine London. 1775 pag. 48.

seruatque periodos determinatos, id quod nunquam de rheumatismo obseruatur, et si interdum reuertuntur rheumatismi, fit semper post manifestas causas procatarticas, vti est perfrigerium, quod quidem et arthritidis reuersioni ansam praebere valet, haec autem et absque huiusmodi causis occasionalibus periodos suas seruat. *”Ich habe oeffters bemercket (inquit cl. VOGEL p) dasz Erkaeltungen bey Podagriften auffer der gewöhnlichen Periode, wenn das Podagra sonst wieder zu kommen pfleget, eher Rheumatismen, Catarrhalsieber und dergl. hervorbringen als das Podagra.*

3) In arthritide plerumque aut forsan semper digestio est turbata q), quare anorexia aut bulimina, anima foetens, nausea, ructus, flatus, acor primarum viarum, obstructions alui, vel diarrhoea, excretio foecum foetentium, languor et grauitas membrorum arthritidem, vt supra vidimus, proce-

p) *Handbuch* d. p. A. K. 2 B. p. 85.

q) VOGEL. l. c. pag. 83.

praecedunt; quod vero in rheumatismo vel non animaduertitur, vel tantum vt accidentale quid obseruatur *r*).

4) Rheumatismus residet praecipue in musculis eorumque membranis *s*) et per tendines atque aponeuroses interdum quoque per vaginas neruorum latius expanditur; quare mobilitatem membri non omnem suspendit sed tantum quatenus hunc vel illum tendinem aponeurosin vel membranam vinctam tenet *t*); arthritis vero latius per aponeuroses non expanditur, sed capsulae ligamentari adfixa manet; quare membri quoque mobilitas penitus suspenditur, donec materia arthritica in aliud membrum se receperit *u*).

Externe

r) HOFFMAN Med. rat. T. III. Lect. 1 cap. III. §. 34, MUSGRAVE de arthrit. symptomat. p. 18. Macbride Introductio methodica. T. II. pag. 243.

s) LENTIN l. c. p. 123.

t) LENTIN l. c. p. 123.

u) Conf. plura Sect. Ima loca.

Externe refidet arthritis praeter maiores articulationes praecipue in minoribus digitorum, manuum ac pedum, cubitorum, genuum, rarius humeri, rarissime in tota spina dorsi; quod rarissime de rheumatismo obseruatur, nam maxime vulgaris rheumatismi sedes est humerus et homoplatae superna pars; deinde caput, oculi, fauces, gingivae, aures, collum, pleura, vesica urinaria, lumbalis regio, coxae et femur, secundum iter fasciae latae v).

5) Stragulorum vel fotuum calore dolorem rheumaticum exasperari, arthritidem mitigari, adfirmant cel. LENTIN et VOGEL hic vero addit, „*welches iedoch nicht von chronischen gilt, wenn der leidende Theil kalt ist,* w).

6) Quod

v) CVLLEN l. c. pag. 12. LENTIN l. c.

w) Contra hanc sententiam, SAGER l. c. p. 13. Observationem a semetipso factam adlegat; „ego, inquit, interea tamen in viro 55 annorum rheumatismo chronico, scil. ischiatico malo laborante obseruavi et ibi dolores stragulorum ope esse auctos.

6) Quod semel adgressus est membrum rheumatismus, praecipue chronicus, diutius et constanter tenet *); arthritis contra sedem multifariam mutat, praesertim si iam est inueterata.

7) In

*) Circa hoc discrimen SAGER l. c. haec monet; "Sed hoc de rheumatismo vago „dici nequit. Sic ego quoque ipse in rheumatismo chronico post 8 dies dolorem „ex vno femore ad alterum transmigrasse „obseruavi". Sed ex meo iudicio per se intelligitur, rheumatismum vagum hac dicta proprietate eximendum esse; quae tamen nihil omnino ad rem refert, quum grauioris sit momenti, ipsum rheumatismum chronicum contraria prorsus indole esse quam arthritidem inueteratam; rheumatismum vero magis esse vagum, ad acutum inclinare, et inuersa ratione characteristicum esse rheumatismo chronico, ut fixus sit, inter omnes fere scriptores constat, et tanquam canon constitutus est; quem quidem innumeris praestantissimorum medicorum experientiis probatum cel. SAGER vnica a se facta obseruatione refellere nequit.